ЧП «ТиСО-ПРОДАКШИН»
ТУРНИКЕТ ПОЛУРОСТОВОЙ
Т3.КCD.ХV.X
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
АЮИА.167 РЭ
                                                                                                 2                                                   АЮИА.167.00.00.00 РЭ
2013
                                                                                                 3                                                   АЮИА.167.00.00.00 РЭ

2) для организации двух/или более проходов турникет представляет собой комплект из
двух одностворчатых калиток и одной/или более дополнительной калитки с двумя створками
(условное обозначение турникета Т3.КСD.ХV.Х).
Формирование  одного  прохода  через   турникет Т3.КСD.ХV.1 изображено на рисунке
1.
Рисунок 1 – Турникет однопроходной типа «SPEED BLADE»
Формирование двух проходов  турникета Т3.КСD.ХV.2 изображено на рисунке 2.
1.3.2 Конструкция турникета типа «SPEED BLADE»
1.3.2.1 Конструкция однопроходного турникета типа «SPEED BLADE»
Базовой моделью является однопроходной турникет, состоящий из двух одностворчатых
калиток (левой и правой).
Корпус каждой калитки состоит из:
– рамы;
– основания;
– набора боковых панелей;
– верхней крышки;
– привода со стеклянной створкой;
– двух световых табло индикации.
Внутри калитки установлены:
– клеммная колодка;
– контроллеры;
– семь сенсорных датчиков прохода;
1 – устройство считывания
      идентификационных карт и
      световое табло индикации;
2 – световое табло индикации;
3 – датчики прохода;
4 – стеклянная створка;
5 – корпус турникета;
6 – крышка
                                                                                                 9                                                   АЮИА.167.00.00.00 РЭ
– бесконтактное устройство считывания идентификационных карт (при необходимо-сти
укомплектовывается заказчиком);
– блок питания.
1 – устройство считывания
      идентификационных карт и
      световое табло индикации;
2 – световое табло индикации;
3 – датчики прохода;
4 – стеклянная створка;
5 – корпус турникета;
6 – крышка
Рисунок 2 – Турникет двухпроходной типа «SPEED BLADE»
По заказу калитка может комплектоваться аккумулятором. Для однопроходного
турникета панель управления с установленным на нем блоком питания, выключателем
автоматическим и аккумулятором устанавливается только в правую калитку со стороны
защищенной зоны.
1.3.2.2 Конструкция двухпроходного турникета типа «SPEED BLADE»
                                                                                                 10                                                   АЮИА.167.00.00.00 РЭ
Двухпроходной турникет представляет собой набор двух одностворчатых калиток
(левой и правой) и одной дополнительной калитки с двумя выдвижными стеклянными
створками.
Корпус дополнительной калитки состоит из:
– рамы;
– основания;
– набора боковых панелей и дверей;
– верхней крышки;
– двух приводов со стеклянными створками;
– четырех световых табло индикации.
Внутри корпуса дополнительной калитки установлены:
– две клеммные колодки;
– контроллеры;
– четырнадцать сенсорных датчиков прохода;
– два бесконтактных устройства считывания идентификационных карт;
– блок питания.
По заказу дополнительная калитка может комплектоваться аккумулятором.
1.3.3 Конструкция, габаритные и установочные размеры турникета приведены  в
приложении А.
1.3.4 Материал изготовления конструкции турникета – углеродистая сталь, подлежащая
окраске, нержавеющая шлифованная или полированная сталь.
1.3.5 Комплектность поставки турникета
Турникет поставляется одним упаковочным местом. Габаритные размеры упаковки
(ВхLxH):

Каждый  турникет имеет маркировку – табличку, где указано:
– наименование предприятия-изготовителя и товарный знак;
– условное обозначение типоисполнения турникета;
– степень защиты;
– заводской номер;
– значение напряжения электропитания, род тока, частота и ток потребления;
– масса,  в килограммах;
1 – створка стеклянная;
2 – упор;
3 – тяга;
4 – рычаг;
5 – перемычка;
6 – вал поворота створки;
7 – основание калитки;
8 – кронштейн;
9 – привод;
10 – датчик скорости;
11 – ремень;
12 – датчик положения;
13 – стойка;
14 – стопорный механизм;
15 – кулиса
                                                                                                 13                                                   АЮИА.167.00.00.00 РЭ
– знаки соответствия        ,       ;
– дата изготовления;
– надпись «СДЕЛАНО В УКРАИНЕ».
Табличка расположена на стойке турникета.
1.6.2 Маркировка  транспортной тары содержит:
1) информационные надписи:
– условное обозначение типоисполнения турникета;
– габаритные размеры грузового места в сантиметрах;
– масса брутто  в килограммах;
– масса нетто в килограммах;
– объем грузового места в кубических метрах;
2) манипуляционные знаки:
– «Хрупкое. Осторожно»;
– «Беречь от влаги»;
– «Центр тяжести»;
– «Верх».
1.6.3 Товарно-сопроводительная документация упаковывается в пакет из полиэтиле-
новой пленки. Маркировка наносится на вкладыш из картона или бумаги.
1.7 Упаковка
1.7.1 Турникет поставляется в собранном виде составными частями.
Виды упаковки:
– потребительская тара (коробка из гофрированного картона);
– транспортная тара (ящики из ДВП или деревянные).
От смещений в середине транспортной тары турникет закрепляется деревянными
брусками, между брусками и турникетом размещаются амортизационные прокладки.
1.7.2 Товарно-сопроводительная документация, герметично упакованная в пакет из
полиэтиленовой пленки,  укладывается в упаковку с турникетом.
1.8 ОПИСАНИЕ И РАБОТА КОНТРОЛЛЕРА КАК СОСТАВНОЙ ЧАСТИ
ТУРНИКЕТА
1.8.1 Контроллер турникета РСВ.205.21.20.00
1.8.1.1 Внешний вид контроллера РСВ.205.21.20.00 изображен на рисунке 4.
1.8.1.2 Описание работы
Контроллер обеспечивает алгоритм работы всего турникета. Он собран на плате из
фольгированного текстолита размером (120 х 110) мм, на которой установлены электронные